[image: GERB]
Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Совет депутатов Лесновского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 13.08.2021 № 44
д. Лесная

О внесении изменений в решение Совета депутатов Лесновского сельского поселения от 27.10.2017 № 113 «Об утверждении Правил благоустройства территории Лесновского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесновского сельского поселения,
	Совет депутатов Лесновского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории Лесновского сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Лесновского сельского поселения от 27.10.2017 № 113 (далее – Правила благоустройства):

1.1. В части 2 статьи 1 Правил благоустройства исключить текст следующего содержания:

«методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденные Приказом Минстроя от 13.04.2017 № 711/пр».

1.2. Часть 17 статьи 2 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«17. Комплексное развитие сельских территорий – комплекс мероприятий, с привлечением внебюджетных источников и объемов их финансирования, реализация которых способствует развитию инфраструктуры поселения, развитию систем управления, технологий; использование лучших практик и технологий на всех уровнях жизни поселения.».

1.3. Статью 6 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Требования к озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений
1. Озеленение составная и необходимая часть благоустройства и ландшафтной организации территории сельского поселения, обеспечивающая формирование устойчивой среды поселения с активным использованием существующих и (или) создаваемых вновь природных комплексов, а также поддержание и бережный уход за ранее созданной или изначально существующей природной средой на территории поселения.
2. Основными типами насаждений и озеленения являются: рядовые посадки, аллеи, живые изгороди, кулисы, шпалеры, газоны (партерные, обыкновенные, луговые и разнотравные, в том числе из почвопокровных растений), цветники (клумбы, рабатки, миксбордеры, гравийные), вертикальное озеленение фасадов с использованием лиан, различные виды посадок (аллейные, рядовые, букетные и др.).
3. На территории Лесновского сельского поселения могут использоваться два вида озеленения: стационарное - посадка растений в грунт и мобильное - посадка растений в специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны и т.п.). Стационарное и мобильное озеленение, как правило, используется для создания архитектурно-ландшафтных объектов (газонов, садов, парков, скверов, дворовых территорий и т.п. цветников, площадок с кустами и деревьями и т.п.) на естественных и искусственных элементах рельефа, фасадах (вертикальное озеленение) зданий и сооружений.
4. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов и зеленых зон осуществляется Администрацией Лесновского сельского поселения или по договору специализированными организациями.
5. В рамках инициативных проектов органами местного самоуправления Лесновского сельского поселения поддерживается инициатива населения по поддержанию и улучшению зеленых зон и других элементов природной среды в поселении.
6. Работы по реконструкции объектов, новые посадки деревьев и кустарников на территориях улиц, площадей, парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков, а также капитальный ремонт и реконструкция объектов ландшафтной архитектуры производятся в соответствии с проектами, согласованными с Администрацией Лесновского сельского поселения.
7. Лицами, ответственными за содержание соответствующей территории:
а) обеспечивается своевременное проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы);
б) осуществляется обрезка и вырубка сухостоя и аварийных деревьев, вырезка сухих и поломанных сучьев и вырезка веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения;
в) доводится до сведения Администрации поселения обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и принимаются меры борьбы с ними, производится замазка ран и дупел на деревьях;
г) проводится своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений.
8. На площадях зеленых насаждений запрещается:
1) ходить и лежать на газонах и на молодых зеленых насаждениях;
2) производить посадки овощных культур;
3) ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;
4) выкапывать рассаду цветов и корни многолетних растений, саженцы кустарников и деревьев;
5) снимать с цветников и газонов растительный слой земли;
6) разбивать палатки и разводить костры;
7) засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;
8) портить скульптуры, скамейки, ограды;
9) добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях и другое, что может повредить зеленым насаждениям;
10) ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомобилях;
11) мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений;
12) парковать автотранспортные средства на газонах;
13) пасти скот;
14) устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, специально отведенных для этих целей Администрацией Лесновского сельского поселения;
15) производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;
16) обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;
17) складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;
18) устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;
19) добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;
20) выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных территориях зеленых насаждений;
21) разорять муравейники, ловить и уничтожать птиц и диких животных;
22) производить земляные работы без соответствующего разрешения Администрации Лесновского сельского поселения;
23) уничтожать и (или) повреждать зеленые насаждения, деревья и кустарники;
24) производить вырубку (спил) и пересадку деревьев и кустарников без соответствующего разрешения Администрации Лесновского сельского поселения;
25) повреждать, переставлять садово-парковую мебель, декоративные вазы, урны для мусора, другие малые архитектурные формы.
9. При проектировании озеленения необходимо учитывать минимальные расстояния посадок деревьев и кустарников до инженерных сетей, зданий и сооружений.
10. Проектирование озеленения и формирование системы зеленых насаждений как «зеленого каркаса», на территории поселения осуществляется с учетом факторов потери (в той или иной степени) способности экосистем к саморегуляции. Для обеспечения жизнеспособности зелёных насаждений и озеленяемых территорий в целом муниципального образования требуется:
а) учитывать степень техногенных нагрузок от прилегающих территорий;
б) осуществлять для посадок подбор адаптированных видов древесных растений (пород) с учетом характеристик их устойчивости к воздействию антропогенных факторов.
11. При посадке деревьев в зонах действия теплотрасс необходимо учитывать фактор прогревания почвы в обе стороны от оси теплотрассы.
12. При воздействии неблагоприятных техногенных и климатических факторов на различные территории могут формироваться защитные насаждения; при воздействии нескольких факторов выбирается ведущий по интенсивности и (или) наиболее значимый для функционального назначения территории.
13. При проектировании озелененных пространств необходимо учитывать факторы биоразнообразия и непрерывности озеленения населенного пункта.».

1.4. Пункт 28 части 17 статьи 17 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

28) нарушать требования к благоустройству и содержанию территорий, отведенных под строительство (застройку), а также территорий, на которых ведутся работы по реконструкции и ремонту, выразившееся в:
 - отсутствии информационного щита с изображением строящегося объекта, указанием его наименования, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, генерального подрядчика), фамилии, должности и номеров телефонов ответственного производителя работ, сроков начала и окончания работ, схемы объекта;
 - отсутствии на строительной площадке устройства для мойки колес и кузовов транспортных средств, строительной техники и механизмов;».

1.5. Пункт 29 части 17 статьи 17 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

29) нарушать требования к благоустройству и содержанию территорий и объектов незавершенного строительства, а также реконструируемых объектов капитального строительства, на которых не ведутся работы, выразившееся в:
 - отсутствии на объекте незавершенного строительства, а также на реконструируемом объекте капитального строительства, на котором не ведутся работы, сетки с нанесенным изображением, имитирующим фасад;
 - наличии механических повреждений, загрязнений внешних поверхностей ограждающих конструкций территории объектов незавершенного строительства, а также территории реконструируемых объектов капитального строительства, на которых не ведутся работы;».

1.6. Пункт 31 части 17 статьи 17 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

31) нарушать требования по содержанию и эксплуатации транспортных средств, выразившееся в размещении неисправных (разукомплектованных) и по иным причинам непригодных к эксплуатации механических транспортных (в том числе плавательных) средств вне стоянок или иных специально отведенных для этих целей мест при наличии таких мест на территории Лесновского сельского поселения;».

1.7. Пункт 32 части 17 статьи 17 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«32) нарушать требования Правил благоустройства территорий Лесновского сельского поселения к размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), элементов благоустройства, выразившееся в:
 - неисполнении требований к размещению детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), элементов благоустройства (за исключением объектов, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме);
 - неисполнении требований по содержанию в исправном состоянии детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), элементов благоустройства (за исключением объектов, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме);
 - неисполнении требований по содержанию в чистоте детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест элементов благоустройства (за исключением объектов, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме);».

1.8. Пункт 33 части 17 статьи 17 Правил благоустройства изложить в следующей редакции:

«33) размещать транспортные средства на газоне или иной территории, занятой зелеными насаждениями;».

1.9. Дополнить часть 17 статьи 17 Правил благоустройства пунктами 34, 35, 36 и 37 следующего содержания:

34) нарушать требования муниципальных правовых актов по организации и проведению конных аттракционов, выразившееся в:
 - осуществлении деятельности лицами моложе 18 лет;
 - осуществлении деятельности без разрешения на организацию конных аттракционов, выданного органом местного самоуправления Лесновского сельского поселения;
35) нарушать установленные муниципальными правовыми актами требования к уборке на территории Лесновского сельского поселения;
36) нарушать установленные Правилами благоустройства территории Лесновского требования к содержанию зеленых насаждений;
37) нарушать требования к восстановлению элементов благоустройства после проведения земляных работ, выразившееся в невосстановлении элементов благоустройства либо в нарушении определенных Правилами благоустройства территории Лесновского сельского поселения требований к качеству восстановления элементов благоустройства.».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Лесновский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресу: www.lesnaya - adm.ru.

Председатель Совета депутатов
Лесновского сельского поселения					А.Н. Старостин

Глава Лесновского сельского поселения				С.Г. Калиничев
image1.png
gy <@